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Tabela 2B – Crenças, autorrelato e visão sobre o comportamento de terceiros em relação a práticas desonestas na sala de aula (alunos de graduação)
	
	Em sua opinião, o comportamento descrito é uma prática desonesta ?
	Você já se envolveu com esse tipo de comportamento?
	Com que frequência outros estudantes se envolvem com esse tipo de comportamento?

	Situações
	sim
	não
	nunca
	algumas vezes
	sempre
	nunca
	algumas vezes
	sempre

	1. Um estudante usa uma cópia de um exame que foi conseguido em um semestre anterior, quando sabe que o mesmo exame será aplicado em sua classe.
	60%
	40%
	43%
	51%
	6%
	13%
	70%
	16%

	2. Após terminar um exame, um aluno pega uma cópia do exame que, supostamente, deveria estar somente com o professor.
	87%
	13%
	84%
	15%
	1%
	41%
	55%
	4%

	3. Os alunos respondem juntos a uma prova eletrônica (via Internet, on-line), quando foram explicitamente orientados para fazê-lo de forma individual.
	73%
	27%
	48%
	49%
	3%
	22%
	59%
	20%

	4. Durante um exame, no qual não se permite consulta, um estudante usa apontamentos, colas ou materiais similares.
	78%
	22%
	22%
	69%
	9%
	6%
	47%
	47%

	5. Um estudante altera uma resposta quando recebe a devolução da prova e pede ao professor que altere a nota.
	93%
	7%
	89%
	9%
	2%
	47%
	49%
	4%

	6. Um estudante permite que outro copie suas respostas durante um exame.
	59%
	41%
	23%
	66%
	10%
	9%
	56%
	35%

	7. Um estudante obtém informações de alguém que fez o mesmo exame em um curso antes, mesmo quando o professor solicita a não-comunicação.
	51%
	49%
	42%
	53%
	5%
	20%
	60%
	20%


Nota: Dados referentes a esta pesquisa. Questões adaptadas de Chapman et al. (2004).
